

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chương trình hợp tác giữa UBND tỉnh Bắc Giang với Bệnh viện Đại học Y Hà Nội năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 07/5/2024 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc triển khai thực hiện chương trình hợp tác giữa UBND tỉnh Bắc Giang với Bệnh viện Đại học Y Hà Nội năm 2024. Sở Y tế tỉnh Bắc Giang xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình hợp tác với Bệnh viện Đại học Y Hà Nội năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường mối quan hệ hỗ trợ, hợp tác trong công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, chất lượng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ nhân viên y tế tỉnh Bắc Giang.

- Hợp tác, hỗ trợ trên tinh thần tự nguyện, bình đẳng, đồng thuận, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và nhu cầu và khả năng đáp ứng của mỗi bên; đồng thời thực hiện đúng quy định hiện hành về công tác hỗ trợ chuyên môn, đào tạo cán bộ y tế, chuyển giao kỹ thuật, cung ứng dịch vụ chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

II. MỤC TIÊU

Hỗ trợ tỉnh Bắc Giang nâng cao chất lượng, phát triển nguồn nhân lực y tế trong công tác khám bệnh, chữa bệnh, hỗ trợ chuyên môn, chuyển giao kỹ thuật phục vụ chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

III. NỘI DUNG

1. Đào tạo, chuyển giao kỹ thuật.

- Bệnh viện Đại học Y Hà Nội luân phiên cử cán bộ, y bác sĩ, nhân viên y tế có trình độ để hỗ trợ đào tạo, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, y, bác sĩ ngành y tế tỉnh Bắc Giang theo hình thức đào tạo tại chỗ (đơn vị thuộc Sở Y tế).

- Đào tạo tại Bệnh viện Đại học Y Hà Nội giúp nâng cao năng lực chuyên môn, kỹ thuật cho cán bộ y tế tỉnh Bắc Giang gồm các kỹ thuật: Phẫu thuật tuyến giáp; siêu âm Doppler mạch máu, thăm dò chức năng hô hấp, siêu cơ xương khớp, đo mật độ xương... (Có danh mục chi tiết kèm theo).

- Bệnh viện Đại học Y Hà Nội hỗ trợ, triển khai hoạt động khám chữa bệnh từ xa với các cơ sở Y tế trên địa bàn tỉnh khi trang bị đầy đủ điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị.

2. Hợp tác nghiên cứu khoa học

- Phối hợp và/hoặc hỗ trợ ngành y tế tỉnh Bắc Giang trong đề xuất, xây dựng và triển khai các đề tài nghiên cứu khoa học tại tỉnh và Bệnh viện.

- Tỉnh Bắc Giang hỗ trợ Bệnh viện Đại học Y Hà Nội cung cấp số liệu khảo sát, hỗ trợ khảo sát, tổ chức nghiên cứu thực địa tại các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh đối với những đề tài, nội dung nghiên cứu liên quan.

3. Giao lưu, trao đổi đoàn

- Hai bên tổ chức các đoàn công tác của tỉnh Bắc Giang và của Bệnh viện Đại học Y Hà Nội đến trao đổi công việc, kinh nghiệm công tác; tham dự các ngày lễ lớn của tỉnh, các sự kiện của Bệnh viện.

- Tổ chức một số hoạt động chuyên môn theo chuyên đề thông qua các hội nghị, hội thảo, tổ chức đoàn... trong nước và quốc tế cho cán bộ quản lý và cán bộ làm chuyên môn tuyến tỉnh, huyện tham gia.

4. Hoạt động khác

Hỗ trợ công tác khám sức khỏe định kỳ cho các đồng chí Lãnh đạo chủ chốt của tỉnh Bắc Giang.

IV. KINH PHÍ

- Kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định về cơ chế, định mức sử dụng kinh phí hỗ trợ các hoạt động hợp tác, công tác đào tạo theo Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND (*đối với các trường hợp thời gian học từ 01 tháng trở lên*): 210.740.000 (Hai trăm mười triệu bảy trăm bốn mươi ngàn đồng).

- Kinh phí của bệnh viện/cá nhân tự chi trả (*đối với các trường hợp thời gian học dưới 01 tháng*): 13.000.000 (Mười ba triệu đồng).

(Có dự toán chi tiết gửi kèm theo)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện cụ thể kế hoạch.

- Phối hợp với Bệnh viện Đại học Y Hà Nội triển khai kế hoạch hoạt động hợp tác, hỗ trợ năm 2024.

- Tham mưu ban hành các thủ tục cử cán bộ đi học theo kế hoạch; phối hợp với Phòng TC-HC thực hiện việc thanh, quyết toán kinh phí đào tạo cho cán bộ đi học theo đúng quy định.

- Báo cáo những khó khăn vướng mắc để tháo gỡ kịp thời; tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính, Sở Y tế

Tham mưu Lãnh đạo Sở Y tế trình cấp có thẩm quyền kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định về cơ chế, định mức sử dụng kinh phí hỗ trợ các hoạt động hợp tác, công tác đào tạo theo Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND để triển khai thực hiện đào tạo theo kế hoạch theo đúng quy định của pháp luật.

3. Phòng Tổ chức - Hành chính

Phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Y hướng dẫn thủ tục, thực hiện việc thanh, quyết toán kinh phí đào tạo cho cán bộ đi học theo đúng quy định.

4. Các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn

- Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao và nhu cầu phát triển chuyên môn kỹ thuật để cử viên chức y tế tham gia các khóa đào tạo theo văn bản chỉ đạo của Sở Y tế.

- Chủ động đề xuất nhu cầu đầu tư cơ sở hạ tầng, trang thiết bị, đào tạo theo kế hoạch trên để gửi về Phòng Kế hoạch- Tài chính, Sở Y tế tổng hợp và trình cấp có thẩm quyền.

5. Đề nghị Bệnh viện Đại học Y Hà Nội

- Phối hợp với Sở Y tế hỗ trợ tỉnh Bắc Giang xây dựng các chương trình, giải pháp phát triển chuyên môn trong lĩnh vực y tế của tỉnh theo kế hoạch.

- Bố trí nhân lực, chuyên gia phục vụ cho công tác đào tạo, chuyển giao kỹ thuật phù hợp với nhu cầu và điều kiện thực tế của hai bên.

- Tăng cường các hoạt động giám sát sau hợp tác chuyển giao kỹ thuật./.

Nơi nhận:

- Đ/c Mai Sơn - PCT TT UBND tỉnh (báo cáo);
- Các phòng: TC-HC; KH-TC (P/hợp);
- Các BV: ĐK tỉnh; Sản Nhi;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT; NVY.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu Hương

DỰ TOÁN KINH PHÍ ĐÀO TẠO VỚI BỆNH VIỆN ĐẠI HỌC Y HÀ NỘI NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch số/KH-SYT ngày/05/2024)

ĐVT:1000 đồng

A. KINH PHÍ HỖ TRỢ THEO NGHỊ QUYẾT SỐ 11/2020/NQ-HĐND CỦA HĐND TỈNH BẮC GIANG								
Stt	Họ tên	Trình độ	Năm sinh	Tên khóa học/ kỹ thuật	Số tháng học	Số tiền đào tạo/tháng	Tiền hỗ trợ chi phí đi lại, lưu trú, tài liệu (2,7 x 1.800)	Tổng tiền
I. Bệnh viện Sản Nhi								
1	Nguyễn Thị Dinh	BSCKI	02/5/1989	Thăm dò chức năng hô hấp cơ bản	3	3.500	4.860	25.080
2	Vũ Thị Mai Anh	CNĐD	04/4/1991	Kỹ thuật đo chức năng hô hấp	2	2.750	4.860	15.220
3	Nguyễn Quang Đạo	BSCKI	27/9/1983	Siêu âm các cơ quan nông	1	8.000	4.860	12.860
				Siêu âm cơ xương khớp	1	8.400	4.860	13.260
4	Thân Thị Vân	BSĐK	29/01/1993	Siêu âm Doppler mạch	1	8000	4.860	12.860
II. Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bắc Giang								
5	Kiều Thanh Giang	BSCKI	22/02/1982	Phẫu thuật tuyến giáp cơ bản	3	10.000	4.860	44.580
6	Nguyễn Mạnh Linh	Bác sĩ Nội trú	25/9/1992	Phẫu thuật tuyến giáp cơ bản	3	10.000	4.860	44.580
7	Phan Huy Hoàng	CN Kỹ thuật hình ảnh	02/01/1997	Kỹ thuật đo mật độ xương bằng phương pháp DEXA	2	2.500	4.860	14.720
8	Ngô Trung Hiếu	CN Kỹ thuật hình ảnh	26/12/1989	Kỹ thuật đo mật độ xương bằng phương pháp DEXA	2	2500	4.860	147.20
9	Trương Quang Tùng	BSĐK	23/04/1991	Siêu âm Doppler mạch máu	1	8.000	4.860	12.860
Tổng tiền: Hai trăm mười triệu bảy trăm bốn mươi ngàn đồng								210.740
B. KINH PHÍ KHÔNG ĐƯỢC HỖ TRỢ THEO NGHỊ QUYẾT SỐ 11/2020/NQ-HĐND CỦA HĐND TỈNH BẮC GIANG								
Stt	Họ và tên	Trình độ		Tên khóa học/ kỹ thuật	số ngày học	số tiền/1 khóa	Tổng tiền	Ghi chú
I. Bệnh viện Sản Nhi								
1	Phạm Văn Khôi	BSCKI	23/6/1987	Cấp cứu ngừng tuần hoàn nâng cao	02	3000	0	3.000
2	Nguyễn Thị Hương	BSCKI	09/9/1989	Cấp cứu ngừng tuần hoàn nâng cao	02	3000	0	3.000
II. Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bắc Giang								
3	Nguyễn Sỹ An	BSCKII	01/02/1972	Cập nhật các phương pháp phẫu thuật nội soi tuyến giáp	03	7000	0	7.000
Tổng tiền: Mười ba triệu đồng								13.000

